
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

A1B Messina-Catania e Sf r a c u s a- Gela . A20 Messina-Palermo 

OGGETTO: Servizio di indagini strutturali connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 
27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A/20 ME-PA 
CUP: B77H21005130005 - CIG:AOOA90D222 

Gara CAS n. G00540 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
che la convenzione stipulata in data 27/11/2000 tra l'allora Concedente ANAS - oggi SVCA del M.I.T. - e 
la concessionaria "Consorzio per le Autostrade Siciliane" (nel seguito C.A.S.), approvata e resa esecutiva 
con D.I. n. 702 del 25.05.2001 - registrato da parte della Corte dei conti in data 13.07.2001 - ha per oggetto 
la costruzione e l'esercizio delle Autostrade A18 Messina-Catania, A20 Messina-Palermo e la A18 Siracusa­ 
Gela; 
che l'intervento per la realizzazione dei "Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente 
nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A/20 ME-PA" rientra nell'elenco degli interventi di 
straordinaria manutenzione da progettare e realizzare sulla A20 Messina-Palermo da parte del 
Concessionario C.A.S., ai sensi della Convenzione suddetta; 
con la nota della Regione Siciliana, acquisita agli atti di questo Ente in data 22/03/2022 con prot. n. 8032, è 
stato comunicato che il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) ha approvato il finanziamento, tra gli altri, per il progetto di cui in oggetto per un 
importo di € 2.172.142,00; 
per i lavori di ricostruzione del Cavalcavia 3, il Consorzio per le Autostrade Siciliane deve essere avviato un 
servizio per l'esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare 
nell'esecuzione dei suddetti lavori. In particolare, le prove sono finalizzate all'attività di controllo in fase 
esecutiva e di supporto alla fase di collaudo e riguardano: 

Prove sui calcestruzzi ordinari e Prove sui calcestruzzi freschi; 
Prove sugli acciai (tondo ad aderenza migliorata); 
Prelievi e prove in situ sulle strutture in c.a.; 
Prove per Barriere Stradali; 
Prove di controllo sui conglomerati bituminosi (strato di base, binder, usura). 

nell' ambito dell' incarico di progettazione conferito con Decreto Dirigenziale n. 3281DG/2020 del 09/09/2020 
alla Società "Bosco Ingegneri Associati" dell'Ing. Luigi Bosco, a seguito della richiesta del RUP protocollo 
n. 20006 del 04.07.2023, il progetti sta ha trasmesso "Specifiche delle prove da eseguire sul cavalcavia n. 3 ", 
documentazione assunta al protocollo Cas n. 20613 del 10.07.2023; 
con Decreto Dirigenziale n. 415/DATE del 04.09.2023 è stato approvato il progetto delle indagini per un 
importo complessivo del servizio è stimato dal progettista pari ad € 62.299,76, dei quali € 47.881,93 per 
servizi a misura soggetti a ribasso, € 957,64 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.460,19 
per somme a disposizione dell' Amministrazione, come dal seguente quadro economico: 

1/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

QUADRO ECONOMICO PRE-GARA 
A) SERVIZI 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 47.881,93 € 
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 957,64 € 

Sommano servizi al lordo degli oneri (A1+A2} 48.839,57 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) Imprevisti 3% 1.465,19 € 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. 50/20160,90%) 927,95 € 
B3) IVA (22%), su A1+A2+Bl 11.067,05 € 

Totale somme a disposizione 13.460,19 € 

IMPORTO TOTALE I 62.299,76 € I 

- la spesa per le indagini è prevista nel quadro economico approvato con Decreto Dirigenziale n. 7711DATE 
2022 del 21.12.2022 e l'importo per l'affidamento del servizio in oggetto sarà, pertanto, prelevato dalle 
somme nell'ambito del suddetto Quadro Economico; 

- con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 4l5/DATE del 04.09.2023 sono state approvate le procedure di 
affidamento mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma l letto e) del D.Lgs. 36/2023 e il 
criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che con decreto n. 466/DATE del 26.09.2023 si è provveduto all'annullamento parziale del Decreto 
Dirigenziale N. 415/DATE del 04.09.2023, all' Approvazione del CSA di progetto delle procedure di 
affidamento secondo quanto previsto dalle disposizioni di cui all'art. 1 C. 2 letto b) del D.L. n. 76/2020 
convertito con L. Il settembre 2020 n. 120, successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con 
L. n.10812021. 

- che con Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023 si è dato atto, che a seguito dell'incremento 
riconosciuto con la delibera CIPESS n. 35/2022, giusta atto INF.TER.PROG.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0011627.22-08-2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale 
per lo sviluppo, del territorio, la pianificazione e i progetti internazionali - Divisione 3, assunto al protocollo 
CAS n. 25872 del 28.08.2023, l'importo da impegnare sul Capitolo 219.7 è pari a € 2.606.400,00 esclusa 
NA; 

- con il medesimo decreto è stato dato atto delle modalità di liquidazione su fondi CIPESS; 

CONSIDERATO: 
- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 1 del 20.10.2023 ha avviato le procedure di gara 

relative al servizio in oggetto dando atto che, a fronte di 5 operatori economici invitati, sono pervenute le 
offerte delle seguenti Ditte: 

1. CON.GEO s.r.l. Codice Fiscale P.N A 02510940824 
2. DISMAT s.r.l. Codice Fiscale P.N A 04534491008 

- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 2 del 27.10.2023, ha attivato la procedura di 
soccorso istruttorio assegnando, ai due operatori economici che hanno presentato offerta, termine perentorio 
per la presentazione della documentazione mancante; 

- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 3 del 02.11.2023, ha rilevato che solo l'operatore 
economico DISMA T s.r.l. ha riscontrato le richieste del soccorso istruttorio e, pertanto, ha proposto 

2/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

l'esclusione dell'Operatore Economico CON.GEO s.r.l., non ottemperante alle richieste; 
- che con nota del 07.11.2023 il RUP, concordando con quanto proposto dalla Commissione Giudicatrice in 

merito dell'operatore economico CON.GEO s.r.l., ne dispone l'esclusione; 
- che la Commissione Giudicatrice, nella seduta pubblica n. 4 del 13.11.2023, propone quale aggiudicatario 

del Servizio di indagini strutturali connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 
ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada A/20 ME-PA l'operatore economico DISMAT 
s.r.l., con sede in Contrada Andolina SS 122 Km 28, 92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 
04534491008, che ha offerto un ribasso d'asta pari al 30,00% (trenta percento/OO); 

VISTI: 
- l'art. l, comma 2, letto b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come modificato 

dall'art. 51, comma l, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 
- l'art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020; 
- i verbali di gara n. l del 20.10.2023, n. 2 del 27.10.2023, n. 3 del 02.11.2023, n. 4 del 13.11.2023; 
- il quadro economico di progetto che, a seguito del ribasso del 30,00% (trenta percento) offerto dall'operatore 

economico DISMAT s.r.l. viene così ridefmito: 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 
A) SERVIZI 

Al) 
Servizi a misura soggetti a ribasso 47.881,93 € 
Ribasso d'asta 30% - 14.364,58 € 

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 957,64 € 
Sommano servizi al lordo degli oneri {A1+A2} 34.474,99 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
Bl) Imprevisti 1.465,19 € 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 927,95 € 
B3) IV A (22%), su Al+A2+Bl 7.906,84 € 

Totale somme a disposizione 10.299,98 € 

IMPORTO TOTALE POST-GARA I 44.774,97 € I 
CONSIDERATO: 
- quanto previsto dal dall'art. 8 comma l letto a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020; 

RITENUTO 
- di dover procedere all'approvazione degli atti di gara e della proposta di aggiudicazione del Servizio di indagini 

strutturali connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di 
Spadafora (ME) dell'Autostrada Al20 ME-PA l'operatore economico DISMAT s.r.l., con sede in Contrada 
Andolina SS 122 Km 28, 92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IVA 04534491008; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/200 l e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 1l8/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

3/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 290 l del 03/1 0/2022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti 
e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE i verbali di gara i verbali di gara n. l del 20.10.2023, n. 2 del 
27.10.2023, n. 3 del 02.11.2023, n. 4 del 13.11.2023 per l'appalto relativo al Servizio di indagini strutturali 
connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) 
del! 'Autostrada A/20 ME-P A; 
Art. 3) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del Servizio di indagini strutturali connesso ai Lavori 
di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'Autostrada 
A/20 ME-PA all'operatore economico DISMAT s.r.l., con sede in Contrada Andolina SS 122 Km 28, 92024 
Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008, che ha offerto un ribasso del 30,00%; 
Art. 4) DI PROCRASTINARE la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione della gara di cui al precedente 
punto 3), che sarà dichiarata all'esito della verifica dell'effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di 
gara da parte degli aggiudicatari; 
Art. 5) DI DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, saranno prelevate dalle somme 
impegnate con il Decreto Dirigenziale 455/DATE del 26/07/2022 e successivo Decreto n. 473/DATE del 
03.10.2023 sul capitolo 219.7 impegno n. 1837/2022 esercizi finanziari 2022/2024 per l'importo complessivo di 
€ 36.868,13, di cui € 34.4 74,99 per servizi a misura e oneri per la sicurezza ed € 2.393,14 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione escluso IVA, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 86.7 del 
redigendo bilancio 2022/2024; 
Art. 6) DI DARE ATTO che l'IVA pari a € 7.906,84 dovrà essere liquidata sul pertinente capitolo di bilancio 
n.280; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione del servizio, avverrà con 
separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 10.000,00 
nell'esercizio finanziario 2023 e € 34.774,97 nell'esercizio finanziario 2024. 
ART. 8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consiglio Direttivo e, per quanto di 
competenza, all'Ufficio finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti­ 
Ufficiale Rogante. 

Il Supporto al RUP 
~llari) 

Il Respo sabile Unico del Pro èdimento 

, ln~ salva~~~dV, L~ 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e 

Direttore erale f.f. 
(Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


